10.

De aequatione $x^{2^l} + y^{2^l} = z^{2^l}$ per numeros integros resolvenda.(Auctore, *E. E. Kummer*, Dr. phil., praceptore gymnasii Lignicensis.)

Quod clarissimus *Fermat* contendit: aequationem $x^{n+2} + y^{n+2} = z^{n+2}$ per numeros integros resolvi non posse, haud dubie ad elegantissima theore-mata referendum est, quae de numerorum proprietatibus hactenus proposita sunt, cuius autem demonstratio gravissimis difficultatibus videtur labo-rare. Quamquam enim incrementa permagna nostris temporibus theoria numerorum accepit, tamen geometrae clarissimi, qui huic theoremati ope-rarum tribuerunt, paucos solummodo casus simpliciores demonstrationibus munire potuerunt. *Cl. Euler*, *Legendre* et *Lejeune Dirichlet* pro potestati-bus tertii, quartis, quintis et decimis quartis theoremati hujus demon-strationes invenerunt, quae in eo convenient, ut ex aequatione proposita alia ejusdem formae aequatio eliciatur, cuius numeri variabiles minores sint quam aequationis datae variabiles; artificia autem per quae ad hanc aequa-tionem similem pervenerunt, pro potestatibus diversis maxime diversa sunt, neque ad alias casus applicationes patiuntur. Itaque res non multum profecit. In re tam diffcili, nisi omni proventu carere yolumus, a faciliori-bus incipiendum esse nobis necessarium videtur, itaque aequationem Fer-matianam pro potestatum indicibus paribus, nobis tractandam proponimus. Hanc etiam disquisitionem faciliorem ad finem perducere nondum nobis contigit, attamen summas aliquas, quae hanc rem quodammodo promovere videntur cum geometris communicabimus.

Disquisitio nostra praesertim huic theoremati innititur:

Theorema 1. „Si n est numerus primus, atque a et b inter se primi, quantitates $a \pm b$ et $\frac{a^n \pm b^n}{a \pm b}$ non habet factorem communem, nisi nu-merum n , si vero $a^n \pm b^n$ habet factorem n , eundem etiam $a \pm b$ habere debet, et numerus factorum n in $a^n \pm b^n$ numerum factorum n in $a \pm b$ unitate superat.”

Hujus theorematis veritas facile probatur ex aequatione identica

$$1. \quad \frac{a^n + b^n}{a \pm b} = (a \pm b)^{n-1} \mp n(a \pm b)^{n-3} ab + \frac{n(n-3)}{1 \cdot 2} (a \pm b)^{n-5} a^2 b^2 \mp \dots$$

$$\dots (\mp 1)^h \frac{n(n-h-1)(n-h-2)\dots(n-2h+1)}{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots h} (a \pm b)^{n-2h-1} a^h b^h + \dots (\mp 1)^{\frac{n-1}{2}} n(ab)^{\frac{n-1}{2}}.$$

Si enim $\frac{a^n + b^n}{a \pm b}$ et $a \pm b$ factorem communem habent, etiam $n(ab)^{\frac{n-1}{2}}$ (terminus solus ad dextram aequationis (1.), qui factorem $a \pm b$ non continet) per eundem factorem divisibilis esse debet, et quia ab et $a \pm b$ inter se primi sunt, maximus factor communis quem quantitates $\frac{a^n + b^n}{a \pm b}$ et $a \pm b$ habere possunt, erit numerus n . Ad alteram theorematis partem demonstrandam observo coefficentes omnes

$$\frac{n}{1}, \quad \frac{n(n-3)}{1 \cdot 2}, \quad \dots \quad \frac{n(n-h-1)(n-h-2)\dots(n-2h+1)}{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots h}, \quad \dots$$

quia integri sunt, et numerus primus n e numeratore per denominatoris factores minores tolli nequit, per n esse divisiles. Inde sequitur $a^n \pm b^n$ factorem n continere non posse, nisi simul $a \pm b$ per n est divisibilis, positisque $a^n \pm b^n = C \cdot n^\alpha$ et $a \pm b = c \cdot n^\beta$ ex aequatione (1.) sequitur $\alpha = \beta - 1$, id quod demonstrandum erat.

Quibus praeparatis ad aequationem propositam vertamur:

$$2. \quad x^{2\lambda} + y^{2\lambda} = z^{2\lambda}.$$

Salva quaestio[n]is generalitate numeros x, y, z inter se primos accipimus, et λ numerum primum, si enim duo numerorum x, y, z factorem communem haberent, per eundem etiam tertius numerus divisibilis esset, atque hic factor omnium communis tolleretur, porro si λ esset numerus compositus e factoribus primis $\lambda = \alpha \cdot \beta \cdot \gamma \dots$, aequatione $x^{2\lambda} + y^{2\lambda} = z^{2\lambda}$ satisfieri non posset, nisi aequationes $x'^{\alpha} + y'^{\alpha} = z'^{\alpha}$, $x'^{\beta} + y'^{\beta} = z'^{\beta}$ etc. omnes simul per numeros integros solvi possent. Praeterea patet numerorum x, y, z unum parem ceteros impares esse et quia summa duorum quadratorum inter se primorum per altiorem potestatem ipsius 2 non est divisibilis, sequitur hunc numerum parem non esse z , sed alterum numerorum x et y . Hunc numerum parem nos ubique accipiemus esse y .

Jam theorema supra demonstratum ad aequationem propositam applicemus. Cui si forma datur:

$$3. \quad (z^2 - y^2) \left(\frac{z^{2\lambda} - y^{2\lambda}}{z^2 - y^2} \right) = x^{2\lambda}.$$

patet primo, si x factorem λ non continet, quia $z^2 - y^2$ et $\frac{z^{2\lambda} - y^{2\lambda}}{z^2 - y^2}$ inter se primi sunt, esse

$$4. \quad z^2 - y^2 = a^{2\lambda}$$

et quia $z+y$ et $z-y$ factorem communem non habent

$$5. \quad z+y = v^{2\lambda}, \quad z-y = \omega^{2\lambda}.$$

Si vero x per λ divisibilis est, maximaque potestas ipsius λ quae in x continetur est λ^μ , $x^{2\lambda}$, ideoque $z^{2\lambda} - y^{2\lambda}$ habent factorem $\lambda^{2\lambda\mu}$, itaque per theorema (1.) $z^2 - y^2$ continebit factorem $\lambda^{2\lambda\mu-1}$, denique quia solo factore communi λ excepto $z^2 - y^2$ et $\frac{z^{2\lambda} - y^{2\lambda}}{z^2 - y^2}$ inter se primi sunt, esse debet

$$6. \quad z^2 - y^2 = \lambda^{2\lambda\mu-1} a^{2\lambda}$$

unde

$$7. \quad z \pm y = \lambda^{2\lambda\mu-1} v^{2\lambda}, \quad z \mp y = \omega^{2\lambda}.$$